

湖北中航精机科技股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事和高级管理人员无法保证本报告内容的真实性、准确性和完整性。

1.3 公司全体董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议。

1.4 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 公司负责人罗群辉、总经理雷自力、主管会计工作负责人胡昱敏及会计机构负责人(会计主管人员)熊高虹声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	699,395,466.43	704,935,297.32	-0.79
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	443,449,865.46	434,845,792.43	1.98
股本(股)	128,520,000.00	128,520,000.00	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.45	3.38	2.07
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	123,884,232.79	52,634,314.16	135.37
归属于上市公司股东的净利润(元)	8,604,073.03	806,260.21	967.16
经营活动产生的现金流量净额(元)	19,746,730.33	-7,384,564.19	367.41
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.15	-0.06	350.00
基本每股收益(元/股)	0.067	0.006	1,016.67
稀释每股收益(元/股)	0.067	0.006	1,016.67
加权平均净资产收益率(%)	2.01	0.21	上升 1.80 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.88	0.17	上升 1.71 个百分点

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益	-46,301.89
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	649,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	65,501.00
所得税影响额	-100,229.87
合计	567,969.24

对重要非经常性损益项目的说明

计入当期损益的政府补助 64.9 万元，主要是服务外包业务补贴 32.8 万元及财政拨款 08 年度进口贴息款 30 万元。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	14,049	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国航空救生研究所	10,247,184	人民币普通股
中国工商银行 - 广发大盘成长混合型证券投资基金	5,356,515	人民币普通股
中国农业银行 - 华夏平稳增长混合型证券投资基金	4,187,112	人民币普通股
中国银行 - 华夏大盘精选证券投资基金	2,639,829	人民币普通股
交通银行 - 海富通精选证券投资基金	2,000,228	人民币普通股
中国建设银行 - 华夏优势增长股票型证券投资基金	1,999,962	人民币普通股
中国银行 - 海富通股票证券投资基金	1,999,951	人民币普通股
中国银行 - 海富通收益增长证券投资基金	1,673,639	人民币普通股
中国农业银行 - 华夏复兴股票型证券投资基金	1,299,997	人民币普通股
中国银行 - 华夏策略精选灵活配置混合型证券投资基金	1,092,724	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

- 1、报告期末预收帐款较期初增加 18.68 万元，增长 49.58%，主要是芜湖分公司预收的客户货款 16 万元。
- 2、报告期末应付职工薪酬较期初增加 290.63 万元，增长 169.58%，主要是预提未付的效益工资、企业年金及社保等。
- 3、报告期末应交税费较期初增加 44.58 万元，增长 166.07%，主要是报告期应交企业所得税增长所致。
- 4、报告期营业收入、主营业务收入同比分别增加 7124.99 万元、1165.81 万元，分别增长 135.37%、135.87%，主要是报告期生产订单增长所致。
- 5、报告期营业成本增长 5666.16 万元，同比增加 129.10%，主要是营业收入增长，营业成本也相应增长。
- 6、报告期营业税金及附加增加 10.74 万元，同比增长 43.78%，主要是营业收入增长，应交增值税也相应增长，应交增值税的地方城建税和教育附加费等也相应增长。
- 7、报告期销售费用同比增加 422.58 万元，增长 248.48%，主要是营业收入的增长销售运费也大幅增长。
- 8、报告期管理费用同比增加 260.52 万元，增长 66.68%，主要是随着营业收入的增长，与收入相关的变动费用也增长所致。
- 9、报告期资产减值损失同比减少 135.18 万元，主要是 2009 年底计提的存货跌价准备随着商品对外销售而冲回 149 万元。
- 10、报告期营业利润、利润总额、净利润分别增加 898.94 万元、949.15 万元和 797.63 万元，分别增长 1041.72%、922.37%和 989.3%，主要原因是：收入大幅增长导致营业利润增加 1046.31 万元；、报告期毛利率同比增加 2.63 个百分点相应增加营业利润 135.75 万元；、成本费用增加相应减少营业利润 565.9 万元。
- 11、报告期营业外收入同比增加 38.05 万元，增加 113.92%，主要是报告期收到财政贴息等补助同比增加 33.9 万元。
- 12、报告期所得税费用同比增加 151.52 万元，增长 680.15%，主要是由于利润总额增加应纳税所得额也相应大幅增加。
- 13、报告期经营活动现金流量净额流入同比增加 2713.12 万元，增长 367.41%，主要是本报告期加大了货款回收力度，销售商品、提供劳务收到的现金同比大幅增加。
- 14、报告期投资活动产生的现金流量净额流出同比增加 363.38 万元，增长 143.45%，主要是报告期加大了固定资产投入。
- 15、报告期筹资活动产生的现金流量净额流出同比增加 3443.18 万元，主要是公司报告期偿还到期的流动资金贷款 3700 万元。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1. 本报告期内公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况；
2. 本报告期内公司大股东及其一致行动人没有提出或实施股份增持计划的情况。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
股份限售承诺	中国航空救生研究所	1、承诺所持有的将于 2008 年 11 月 2 日解禁上市流通的中航精机股份，自 2008 年 11 月 3 日起自愿继续锁定两年至 2010 年 11 月 2 日。 2、承诺所持有的已解除限售的中航精机股份，自 2008 年 6 月 25 日起至 2010 年 11 月 2 日在股票二级市场减持价格由不低于 8.05 元/股（经过公司历次分红，中国航空救生研究所持有本公司限售流通股的减持价格由不低于 14 元/股调整为不低于 8.05 元/股）调整为不低于 15 元/股（当派发红股、转增股本、增资扩股、配股、派息等使中航精机股份或股东权益发生变化时，对此价格进行除权除息处理）。	履约中
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

注：2009 年 5 月 20 日公司实施 2008 年度利润分配方案后，中国航空救生研究所持有本公司股票二级市场减持价格由不低于 15 元/股调整为不低于 12.46 元/股。

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%。	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：	14,435,687.37
业绩变动的原因说明	由于汽车行业继续保持增长态势，预计 4-6 月公司销售订单仍将保持较高增长，公司主营业务收入也将随之增长，同时公司对成本费用持续控制，预计公司毛利率同比略有增长，公司净利润同比增长小于 30%。	

3.5 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：湖北中航精机科技股份有限公司

2010 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	105,589,755.12	105,589,755.12	109,420,223.95	109,420,223.95
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	57,360,213.59	57,360,213.59	78,290,967.54	78,290,967.54
应收账款	136,629,504.97	136,629,504.97	142,131,176.09	142,131,176.09
预付款项	9,897,912.83	9,897,912.83	8,254,654.31	8,254,654.31
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	239,669.17	239,669.17	1,014,969.45	1,014,969.45
买入返售金融资产				
存货	130,363,145.97	130,363,145.97	104,697,231.87	104,697,231.87
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	440,080,201.65	440,080,201.65	443,809,223.21	443,809,223.21
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	37,888,073.48	37,888,073.48	38,353,382.59	38,353,382.59
投资性房地产	3,754,502.30	3,754,502.30		
固定资产	178,669,763.08	178,669,763.08	187,202,429.10	187,202,429.10
在建工程	6,094,217.32	6,094,217.32	2,156,401.61	2,156,401.61
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	13,677,865.38	13,677,865.38	14,270,801.64	14,270,801.64
开发支出	18,690,701.68	18,690,701.68	18,443,093.02	18,443,093.02
商誉				
长期待摊费用				

递延所得税资产	540,141.54	540,141.54	699,966.15	699,966.15
其他非流动资产				
非流动资产合计	259,315,264.78	259,315,264.78	261,126,074.11	261,126,074.11
资产总计	699,395,466.43	699,395,466.43	704,935,297.32	704,935,297.32
流动负债：				
短期借款	46,800,000.00	46,800,000.00	62,820,000.00	62,820,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	50,365,000.00	50,365,000.00	47,570,000.00	47,570,000.00
应付账款	122,053,289.57	122,053,289.57	126,152,921.54	126,152,921.54
预收款项	563,522.86	563,522.86	376,740.39	376,740.39
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	4,620,108.53	4,620,108.53	1,713,822.81	1,713,822.81
应交税费	682,716.46	682,716.46	268,432.56	268,432.56
应付利息			82,865.05	82,865.05
应付股利				
其他应付款	860,963.55	860,963.55	1,104,722.54	1,104,722.54
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	225,945,600.97	225,945,600.97	240,089,504.89	240,089,504.89
非流动负债：				
长期借款	30,000,000.00	30,000,000.00	30,000,000.00	30,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	30,000,000.00	30,000,000.00	30,000,000.00	30,000,000.00
负债合计	255,945,600.97	255,945,600.97	270,089,504.89	270,089,504.89
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	128,520,000.00	128,520,000.00	128,520,000.00	128,520,000.00
资本公积	230,033,834.93	230,033,834.93	230,033,834.93	230,033,834.93
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	16,983,432.40	16,983,432.40	16,983,432.40	16,983,432.40

一般风险准备				
未分配利润	67,912,598.13	67,912,598.13	59,308,525.10	59,308,525.10
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	443,449,865.46	443,449,865.46	434,845,792.43	434,845,792.43
少数股东权益				
所有者权益合计	443,449,865.46	443,449,865.46	434,845,792.43	434,845,792.43
负债和所有者权益总计	699,395,466.43	699,395,466.43	704,935,297.32	704,935,297.32

4.2 利润表

编制单位：湖北中航精机科技股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	123,884,232.79	123,884,232.79	52,634,314.16	52,634,314.16
其中：营业收入	123,884,232.79	123,884,232.79	52,634,314.16	52,634,314.16
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	113,776,654.98	113,776,654.98	51,246,121.09	51,246,121.09
其中：营业成本	100,373,981.65	100,373,981.65	43,920,809.87	43,920,809.87
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	352,552.74	352,552.74	245,205.54	245,205.54
销售费用	6,136,579.28	6,136,579.28	1,700,855.52	1,700,855.52
管理费用	6,512,148.42	6,512,148.42	3,906,917.05	3,906,917.05
财务费用	1,258,486.33	1,258,486.33	1,185,990.89	1,185,990.89
资产减值损失	-1,065,489.440	-1,065,489.440	286,342.22	286,342.22
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	-465,309.11	-465,309.11	-525,264.31	-525,264.31
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,642,268.70	9,642,268.70	862,928.76	862,928.76
加：营业外收入	714,501.00	714,501.00	334,008.70	334,008.70
减：营业外支出	46,301.89	46,301.89	167,913.39	167,913.39

其中：非流动资产处置损失	46,301.89	46,301.89	167,913.39	167,913.39
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	10,310,467.81	10,310,467.81	1,029,024.07	1,029,024.07
减：所得税费用	1,706,394.78	1,706,394.78	222,763.86	222,763.86
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	8,604,073.03	8,604,073.03	806,260.21	806,260.21
归属于母公司所有者的净利润	8,782,573.03	8,782,573.03	806,260.21	806,260.21
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.067	0.068	0.006	0.006
（二）稀释每股收益	0.067	0.068	0.006	0.006
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	8,604,073.03	8,604,073.03	806,260.21	806,260.21
归属于母公司所有者的综合收益总额	8,604,073.03	8,604,073.03	806,260.21	806,260.21
归属于少数股东的综合收益总额				

4.3 现金流量表

编制单位：湖北中航精机科技股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	141,235,559.21	141,235,559.21	64,383,446.72	64,383,446.72
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还			512,343.99	512,343.99
收到其他与经营活动有关的现金	1,167,138.90	1,167,138.90	464,957.89	464,957.89
经营活动现金流入小计	142,402,698.11	142,402,698.11	65,360,748.60	65,360,748.60

购买商品、接受劳务支付的现金	104,573,263.10	104,573,263.10	57,182,124.25	57,182,124.25
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	9,351,632.91	9,351,632.91	6,776,515.64	6,776,515.64
支付的各项税费	5,561,820.14	5,561,820.14	5,286,961.62	5,286,961.62
支付其他与经营活动有关的现金	3,169,251.63	3,169,251.63	3,499,711.28	3,499,711.28
经营活动现金流出小计	122,655,967.78	122,655,967.78	72,745,312.79	72,745,312.79
经营活动产生的现金流量净额	19,746,730.33	19,746,730.33	-7,384,564.19	-7,384,564.19
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,170.00	3,170.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	3,170.00	3,170.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,166,946.61	6,166,946.61	2,533,051.12	2,533,051.12
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	6,166,946.61	6,166,946.61	2,533,051.12	2,533,051.12
投资活动产生的现金流量净额	-6,163,776.61	-6,163,776.61	-2,533,051.12	-2,533,051.12
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	20,980,000.00	20,980,000.00	32,000,000.00	32,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关				

的现金				
筹资活动现金流入小计	20,980,000.00	20,980,000.00	32,000,000.00	32,000,000.00
偿还债务支付的现金	37,000,000.00	37,000,000.00	14,000,000.00	14,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,436,948.58	1,436,948.58	1,025,051.48	1,025,051.48
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	38,436,948.58	38,436,948.58	15,025,051.48	15,025,051.48
筹资活动产生的现金流量净额	-17,456,948.58	-17,456,948.58	16,974,948.52	16,974,948.52
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	43,526.03	43,526.03	-93,011.93	-93,011.93
五、现金及现金等价物净增加额	-3,830,468.83	-3,830,468.83	6,964,321.28	6,964,321.28
加：期初现金及现金等价物余额	109,420,223.95	109,420,223.95	97,444,143.15	97,444,143.15
六、期末现金及现金等价物余额	105,589,755.12	105,589,755.12	104,408,464.43	104,408,464.43

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

湖北中航精机科技股份有限公司董事会
 董事长：罗群辉
 2010.04.21